2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БОЛЬШЕЛУЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
РЕШЕНИЕ № 247
От 07 февраля 2024 года
Об отчете главы муниципального образования

«Большелуцкое сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

В соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования "Большелуцкое сельское поселение" муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, утвержденным решением Совета депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение» от 04.05.2009 №186, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области о результатах деятельности и решении вопросов, поставленных Советом депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение» за 2023 год согласно, приложению.

2. Признать работу главы муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области с оценкой «удовлетворительно».

3. Разместить отчет главы МО «Большелуцкое сельское поселение» на официальном сайте МО «Большелуцкое сельское поселение».

Глава
МО «Большелуцкое сельское поселение»                                      А.А. Иванов
Утверждено

решением Совета депутатов

МО «Большелуцкое сельское поселение»

от 07.02.2024 г. № 247
(Приложение)

ОТЧЕТ

главы муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области «О результатах деятельности и решении вопросов, поставленных Советом депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение» за 2023 год.
В соответствии с Уставом муниципального образования "Большелуцкое сельское поселение" муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области (далее МО "Большелуцкое сельское поселение"), Главы муниципального образования и администрации представляют отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.

Отчет Главы МО «Большелуцкое сельское поселение» - это подведение итогов совместной работы депутатского корпуса, администрации, старост, инициативных групп населения в решении вопросов местного значения.

Местный Совет состоит из 10 депутатов, из них двое делегированы в Совет депутатов Кингисеппского района.

В Совете депутатов Большелуцкого поселения сформированы две постоянно действующие комиссии:

- комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству, социальной политике и экологической безопасности.

- комиссия по организационно-правовым, бюджетным, земельным вопросам и муниципальной собственности

В 2023 году депутаты провели 7 заседаний постоянных комиссий и 8 заседаний Совета депутатов.

Принято 46 решений, в том числе по внесению изменений в Устав МО, внесение изменений в текущий бюджет, решения об исполнении бюджета за 2022 год и принятие бюджета поселения на 2024 - 2026 год. Все нормативно - правовые акты прошли проверку Кингисеппской городской прокуратурой. Протестов прокурора на принятые решения не поступало.
За тот же период районный Совет провёл 8 заседаний, на которых были рассмотрены важные для нашего поселения вопросы, в том числе бесплатного проезда на общественном транспорте льготной категории граждан, финансово-хозяйственного обеспечения школы и детского сада, дополнительные льготы для лиц участвующих в зоне СВО и членов их семей.
В деревнях активно работают 3 старосты и 12 Председателей Общественных советов, на территории п. Кингисеппский организована инициативная комиссия. Они помогают решать вопросы местного значения непосредственно на местах. Для достижения конкретных результатов, в соответствии с ОЗ №147 «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области» и ОЗ №3 «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области» происходит развитие муниципальных территорий в населённых пунктах и финансирование программ, предложенных старостами и инициативными гражданами.
2023 год был для Большелуцкого поселения стабильным. Международная ситуация и санкции, введённые против нашей страны, не повлияли на развитие инвестиционных проектов и работу предприятий, расположенных на территории МО "Большелуцкое сельское поселение".

Плановые доходы нашего бюджета в 2023 году составили более 116 млн.руб, при этом фактически поступило более 127 млн.руб. Органы местного самоуправления выполнили все обязательства в рамках своих полномочий и адресных муниципальных программ.
Представители Большелуцкого поселения в 2023 году активно участвовали в различных конкурсах и акциях, таких как Ветеранское подворье, Диктант Победы, в спортивных и творческих конкурсах, сбор гуманитарной помощи в зону СВО и другие.

Особое внимание уделяется информированию населения о жизни в нашем поселении, о работе ОМСУ. Вся информация публикуется в средствах массовой информации, на официальном сайте МО «Большелуцкое сельское поселение» и на страницах в социальных сетях наших учреждений.

Граждане имеют возможность и лично обратиться по любым вопросам к депутату или в администрацию. У депутатов для этого определены места и дни приема граждан.

Вопросы, которые не входят в полномочия нашего уровня, направляются для решения в районные или региональные органы власти и подведомственные организации.

В большинстве случаев обращения граждан касались проблем связанных с транспортным сообщением, работы ФАПа, качеством услуг ЖКХ, землепользованием, газификацией.

Во время рабочих встреч депутатов с жителями и на приёмах у Главы МО так же поднимались вопросы:

- газификация наших деревень,

- внесение изменений в Генеральный план поселения,

- благоустройство территорий
- теплоснабжение, отопление в жилых домах,
- срывы муниципальных маршрутов 3Б и 51 пассажирским автотранспортным предприятием

Некоторые вопросы находятся за рамками наших полномочий и поэтому не всегда удаётся решить их быстро.
В целом все наказы избирателей, которые были адресованы депутатам на округах или напрямую в администрацию, ежегодно отражаются в бюджете Большелуцкого поселения и исполняются.

Депутаты совместно с общественными организациями, молодежью и администрацией участвуют в различных патриотических мероприятиях, в сборе гуманитарной помощи для жителей ЛНР и ДНР и в зону СВО, в мероприятиях посвященных Дню Победы в ВОВ, Всемирному дню Пожилого человека, спортивных, культурных и других мероприятиях организованных на территории Большелуцкого поселения и Кингисеппского района.
Активные граждане награждаются почетными грамотами и благодарностями. (12 человек)

Мы ведём активную работу в рамках социально-экономического партнёрства с предприятиями, расположенными на территории МО «Большелуцкое сельское поселение». Компания «Еврохим Северо-Запад» и «Полипласт» помогают в решении наших вопросов в социальной, культурной и спортивной сфере.  Сегодня имеются договорённости с этими компаниями на помощь в организации празднования юбилея п. Кингисеппский (50 лет).
Планы на 2024 год:

- Решение вопросов местного значения (ЖКХ, благоустройство, дороги, культура и спорт)

- Решение вопросов на районном уровне (транспортное сообщение, медицина)
- Выборы президента РФ

- Выборы депутатов местных муниципалитетов

- Празднование дня п. Кингисеппский

В целом вся деятельность Органов местного самоуправления МО «Большелуцкое сельское поселение» направлена на повышение благосостояния жителей поселения, сохранение благоприятной социальной среды и экономической стабильности.

Считаю, что по всем этим направлением мы показываем хорошие результаты. И за это я хочу поблагодарить всех депутатов Большелуцкого поселения, старост, и о. главы администрации Олега Викторовича Петрова, работников администрации, отдел культуры и спорта, руководителей наших предприятий, руководителей МО «Кингисеппский муниципальный район» и наших неравнодушных граждан, всех, кто нашу жизнь делает лучше!

С Уважением, Глава МО «Большелуцкое сельское поселение»

Алексей Анатольевич Иванов  07.02.2024г.